

G

(21218)

BBA.-I Sem.

Roll No.

18038

B. B. A. Examination, Dec. 2018

Principles of Economics

(BBA-103)

(New)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 3×5=15

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. Define Marginal Utility.
सीमान्त उपयोगिता को परिभाषित कीजिए ।
2. What do you mean by 'Demand Schedule' ?
'माँग अनुसूची' से आपका क्या तात्पर्य है ?
3. Classify market on the basis of time.
समय की दृष्टि से बाजार को वर्गीकृत कीजिए ।
4. What do you understand by profit maximization ?
लाभ अधिकतमीकरण से आपका क्या आशय है ?
5. What is 'Time Preference Theory of Interest' ?
'ब्याज का समय पसन्दगी सिद्धान्त' क्या है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 7½ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 7½×2=15
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What is relevance of Economics in business management.
व्यवसायिक प्रबन्ध में अर्थशास्त्र की क्या उपादेयता है ?

7. How are wages determined under perfect competition ?

पूर्ण प्रतियोगिता में मजदूरी का निर्धारण किस प्रकार होता है ?

8. Distinguish between perfect competition and imperfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता एवं अपूर्ण प्रतियोगिता में अन्तर कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following four questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

निम्नलिखित चार प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. What do you understand by elasticity of demand ? How is it measured ?

माँग की लोच से आप क्या समझते हैं ? इसे कैसे मापा जाता है ?

10. What do you understand by 'Consumer's Surplus' ? What are the difficulties in the measurement of consumer's surplus ? Is Hicks' method superior to Marshallian method ?

'उपभोक्ता की बचत' से आप क्या समझते हैं ? उपभोक्ता की बचत को मापने में क्या-क्या कठिनाईयाँ हैं ? क्या हिक्स की विधि मार्शल की विधि से श्रेष्ठ है ?

11. What do you understand by production function ? Give its assumptions, characteristic features and types.

उत्पादन फलन से आप क्या समझते हैं ? इसकी मान्यतायें, विशेषतायें एवं प्रकार बताइए ।

12. What is interest ? Critically examine the 'liquidity preference theory' of interest as per pronounced by J. M. Keynes.

ब्याज क्या है ? जे. एम. कीन्स द्वारा प्रतिपादित ब्याज के 'तरलता पसन्दगी सिद्धान्त' की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।